



پرداخت ۶۳۴.۶ میلیون قرضه زراعتی منظور شد



در این شماره بخوانید:



حاصل زردآلوی
محمد عارف نسبت
به سال پار ۲۰
درصد افزایش یافته

۳



کشت گل
آفتاب پرست در
بلخ در حال ترویج
است

۳



امسال حاصلات بامیه بلخ
به بیش از ۱۵ هزار تن
خواهد رسید

۴

دهلمند دُست تصدی بیا فعالیږي



هم صحت، هم زراعت

همه‌گیری ویروس کرونا یا کووید-۱۹، در کنار گرفتن جان صدها تن و گرفتار کردن هزاران تن در کشور، خیلی از کسب‌وکارها را بی‌رونق ساخت.

این وضعیت، تنها در افغانستان نبود. بحران کرونا باعث شد که درآمد کل شاغلان پایین بیاید و اقتصاد در سراسر جهان آسیب ببیند.

افغانستان نیز از این نشانی آسیب‌هایی دیده است و متأسفانه ممکن باز هم ببیند، ولی نباید از یاد برد که نسبت به هر کشوری، میهن ما به کار بیش‌تر نیاز دارد. اگر دست زیر الاشه‌ بنشینیم، حتماً هم ویروس ضربه‌های عمیق‌تری از لحاظ صحتی به ما می‌زند و هم از لحاظ اقتصادی نمی‌توانیم زمینه‌هایی را برای مهار زیان‌های اقتصادی این ویروس بیافرینیم.

به همین خاطر است که باید محافظت از خودمان و رعایت موارد بهداشتی برای جلوگیری از ابتلا به ویروس کرونا را چند درجه بالاتر ببریم و شدیدتر بسازیم؛ اما نباید کسب‌وکارهای خودمان را تعطیل کنیم. بهترین روش مبارزه چندانیه علیه این ویروس، همین است که هم کسب‌وکارهای مان را پیش ببریم، رشد بدهیم و درآمد داشته باشیم و هم مراقبت بیش‌تری کنیم تا آلوده به این ویروس و یا ناقل آن به دیگران نشویم.

تا رسیدن به مرحله‌ی معافیت جمعی که با کشف، تجربه و تزریق واکسین شکل می‌گیرد، همه‌ی مان ملزم به رعایت کامل موارد بهداشتی و نکاتی هستیم که وزارت صحت عامه و سازمان صحتی جهان ابلاغ می‌کنند، اما هم‌چنان باید به کارهای زراعت، باغداری، مالداري و رشد کسب‌وکارهای مان بکوشیم و نگذاریم که کرونا، ضربه‌ی چندوجهی بر ما و کشورمان بزند.

اکثر کشورهای جهان پس از یک دوره قرنطین و وضع قیود گردش، امروز به بازفعالی مشروط کسب‌وکارها روی آورده‌اند و کشورهایی که پیش‌تر به این مرحله رسیده بودند، وقت‌تر ماشین‌های اقتصادی‌شان را دوباره روشن و گرم کردند. حقیقت همین است که هر کس وقت‌تر حرکت کرد، زودتر می‌رسد.

برای همین است که هر هم‌وطن ما باید ضمن رعایت بسیار شدید موارد بهداشتی برای حفظ سلامتش، کاروبارش را باید دوباره آغاز کند و به رونق‌دهی آن بپردازد.

زراعت یکی از بخش‌های مهم اقتصادی در کشور است. خوش‌یختانه کار در بخش زراعت به طور ۹۵ درصدی در مکان‌های باز صورت می‌گیرد که امکان گسترش و گردش این ویروس در این مکان‌ها نسبت به مکان‌های بسته، کم‌تر است.

هم‌چنان کارهای زراعتی‌ای که در سبزخانه‌ها و فضاهای بسته صورت می‌گیرد، مربوط به یک یا دو نفر است که در آن شاغل‌اند و می‌توانند با رعایت موارد بهداشتی، میزان ابتلای‌شان به این ویروس را کاهش دهند و یا این که بیخی می‌زان ابتلای‌شان را به کووید-۱۹ از بین ببرند. کار روی زمینه‌های رشد اقتصادی در کنار مبارزه با کرونا، روش مبارزه‌ای است که افغانستان به صورت جدی به آن نیاز دارد. پس بهتر است آستین بالا بزنیم و در هر دو جبهه به مبارزه با پی‌آمدهای بیماری کرونا برویم؛ رعایت کامل موارد بهداشتی برای جلوگیری از ابتلا و گسترش ویروس؛ و هم‌زمان کار برای تولید بیش‌تر محصولات زراعتی.

این روش می‌تواند افغانستان را از این بحران سربلند بیرون کند.

پرداخت ۶۳۴.۶ میلیون قرضه زراعتی منظور شد

جلسه‌ی کمیته‌ی منظوری قرضه‌های زراعتی، پس از دریافت معلومات ارائه شده و پاسخ‌های قناعت‌بخش به سوالات اعضای کمیته، ارائه‌ی ۶۳۴.۶ میلیون افغانی قرضه‌ی زراعتی را منظور و تأیید کرد.

در مجموع سه مورد قرضه تأیید شد که یک مورد آن مربوط به یکی از موسسات مالی بوده که می‌عاد آن برای پنج سال است و سالانه به تعداد بیش‌تر از یک‌هزار دهقان در هشت ولایت کشور مستقیماً از آن مستفید خواهند شد. مورد دوم قرضه منظور شده مربوط به یکی از فابریکه‌های تولید مواد غذایی است که از پول قرضه در خریداری ماشین‌آلات و خرید آرد استفاده خواهد شد. مورد سوم پرداخت قرضه تأیید شده، مربوط به یکی از سیلوها است که برای خریداری گندم جهت تولید آرد از آن استفاده می‌کند. جلسه‌ی کمیته‌ی منظوری قرضه‌های صندوق انکشاف زراعت در وزارت زراعت، به ریاست محبوب‌الله ننگ، سرپرست معینیت تخنیکي وزارت زراعت، آبیاری

و مالداري و رییس کمیته‌ی منظوری قروض، و مسوولان صندوق انکشاف زراعت برگزار شد. تیم تخنیکي صندوق انکشاف زراعت، سه درخواست قرضه را به این کمیته معرفی و در مورد فعالیت‌های متقاضیان قرضه به اعضای کمیته معلومات مفصل داد. ایمل آرمان رییس اجرائی صندوق انکشاف زراعت که تادیه‌کننده این قرضه است، می‌گوید که در شرایط مشقت‌بار کنونی، دهقانان را فراموش نکرده‌اند و متعهد‌اند تا قروض مورد نیاز دهقانان را به اسرع وقت به دست‌رس‌شان قرار بدهند. صندوق انکشاف زراعت یک نهاد مالی دولتی غیر بانکی بوده که تحت رهبری وزارت زراعت، مالداري و آبیاری فعالیت می‌کند. خدمات قرضه‌دهی به دهقانان تجارتي و متشبتان زراعت از طریق میانجی‌های مالی و قرضه‌دهی مستقیم در جهت رشد و بهبود زراعت افغانستان از وظایف عمده این صندوق به شمار می‌رود. این صندوق از تاسیس‌اش بدین‌سو

به یک هزار خانواده در چهار ولسوالی بدخشان بسته‌های مرغداری توزیع می‌شود



وزارت زراعت تنها از طریق پروژه‌ی ملی باغداری و مالداري خود، در نظر دارد که برای یک هزار خانواده‌ی فقیر در چهار ولسوالی ولایت بدخشان، بسته‌های مرغداری توزیع کند.

هر یک از این بسته‌های مرغداری، شامل ۲۰ - ۳۰ مرغ تخم‌گذار، خوراکی، دانه‌خوره، آب‌خوره، جالی، دروازه، و یک مقدار دوا و واکسین است. مستفیدشونده‌گان این کمک با در نظر داشت شرایط وضع‌شده‌ی پروژه‌ی ملی باغداری و مالداري، مشخص می‌شوند.

این برنامه به منظور کمک به خانواده‌های فقیر و بی‌بضاعت و جلوگیری از سوء‌تغذیه در این خانواده‌ها راه‌اندازی شده است. به منظور اثرگذاری و پایداری بهتر این

ریاست زراعت، آبیاری و مالداري ولایت بلخ، اعلام کرده که کشت گل آفتاب‌پرست به شکل نبات جانبی در این ولایت در مزارع خریزه و تربز رواج بیش‌تری یافته است. گل آفتاب‌پرست از جمله نباتات تیلی یا روغنی است که در ولایت بلخ، به دلیل مقاومت آن در برابر کم‌آبی و رشد آن در زمین‌های لیمی، بیش‌تر کشت می‌شود. ریاست زراعت ولایت بلخ می‌گوید: «در شرایط کنونی کشت گل آفتاب‌پرست در زمین‌های آبی ولسوالی‌های شورته‌په و کلدار ترویج یافته است. روغن گل آفتاب‌پرست نسبت بی‌ضرر بودن و پایین بودن کلسترول در آن، در رژیم غذایی بیش‌تر استفاده می‌گردد. هم‌چنان تخم گل آفتاب‌پرست به‌مثابه هسته یا میوه خشک زیب میوه‌دانی‌ها است و همین‌طور در پاکت‌های تزیین‌شده توسط فابریکه‌ها فراهم و فروش می‌شود و در فصل خزان



و زمستان توسط اطفال و جوانان بیش‌تر مصرف می‌شود.» ریاست زراعت بلخ تأکید کرده که استفاده‌ی این گیاه را در مارکیت بیش‌تر ساخته و دهقانان از فروش هسته‌ی این گیاه نسبت به روغن آن سود بیش‌تری می‌برند.

برعلاوه‌ی کشت تخم وطنی گل آفتاب‌پرست، سه نوع تخم خارجی به نام‌های «دانه کلان چینیایی، سوزنی سفید اوزبیکستانی و سیاه چاق اوزبیکستانی» نیز کشت می‌شود. در این نوع تخم‌ها، از یک بته گل آفتاب‌پرست، تا ۱۰ گل می‌روید. یک سیر (هفت کیلو) تخم آفتاب‌پرست در بدل ۴۰۰ تا ۴۵۰ افغانی فروخته می‌شود.

حاصل زردآلوی محمد عارف نسبت به سال پار ۲۰ درصد افزایش یافته است



محمدعارف ضمن قدردانی از فعالیت‌های وزارت زراعت به خودش، بر ادامه‌ی این همکاری با باغداران در مناطق دوردست تأکید می‌کند و یگانه راه بهبود در اقتصاد دهقانان را عرضه خدمات مفیدی می‌داند که از سوی این پروژه‌ی وزارت زراعت برای دهقانان و باغداران عرضه می‌گردد. وزارت زراعت تنها از طریق پروژه‌ی ملی باغداری و مالداري وزارت زراعت به غیر از محمد عارف تا اکنون بالاتر از دو هزار جریب زمین را در ولسوالی‌های مختلف ولایت بلخ باغ‌های زردآلو ساخته است.

او شامل پروژه‌ی ملی باغداری و مالداري وزارت زراعت شد. این پروژه به او، باغ زردآلوهای نارنجی و امیری ساخت. محمد عارف می‌گوید باغش، سال دوم است که به حاصل‌دهی شروع کرده و در سال روان به تناسب سال گذشته، حاصلاتش ۲۰ درصد افزایش یافته است. محمد عارف می‌گوید او در سال روان از هر جریب زردآلوی نژاد نارنجی‌اش، بالاتر از ۲۰۰ هزار افغانی حاصل گرفته که این رقم به تناسب حاصل کشت غله‌جات و حبوبات هرگز قابل مقایسه نیست.

محمد عارف نام دارد و باشنده‌ی قریه ثمرقندیان ولایت بلخ است. محمد عارف جوانی تحصیل یافته است، اما نبود زمینه‌های دیگر کاری، سبب شده تا او کار را در زمینی که از پدرش به وی میراث مانده، آغاز کند.

در اوایل محمد عارف هم‌مانند همسایه‌هایش، بیش‌تر زمینش را که چهار جریب است، غله‌جات و حبوبات می‌کاشت، که از فروش حاصل آن، به گفته‌ی خودش، پول چندان نمی‌توانست به دست بیاورد.

سراجام حدود چهار سال قبل از امروز،

د هلمند د بُست تصدی بیا فعالیږي

او یاده فابریکه فعالیت نه لري، خو اوس يې د بيا فعالېدو لپاره تيباوې نيول شوې او بودیچه هم ورته منظوره شوې ده. په هلمند کې د بُست تصدی چارواکي وايي، چې د بُست تصدی فابریکه د ۳۰ زره ټنه پنبې د پروسس وړتیا لري، خو د اړتیا وړ بودیچې د نشتون په وجه يې کارونه په تپه ولاړوو. نږدې اووه کاله وړاندې د هلمند بُست فابریکه که له پنبې مالوچ، غوړي، صابون، او کونجاړه تولیدول، چې په بیا فعالېدو سره به يې یاد توکي تولید شي. له پنبې څخه له غوړو نیولي بیا تر کالو پوري توکي تولیدیږي. پخپله د پنبې دانې بوتی کېدای شي، چې د سون موادو او یا هم د نورو بوټو لپاره د کیمیاوي کود په توگه وکارول شي. افغانستان یو وخت په سیمه کې د پنبې یو لوی تولیدونکی هېواد وو، په وروستیو کلونو کې په دې برخه کې بیا ډېرې هڅې روانې دي.



۲۳۱ ټنه حاصل تر لاسه شي. د هلمند مالوچ چې پخوا يې د سپينو زرو نوم درلود د بُست تصدی په فابریکه کې پروسس کېدل، خو د بودیچې د نشتون له امله نږدې اووه کاله کیږي، چې د بُست تصدی فابریکه له بزگرو مالوچ نه پېري

بهر بېرته ترلاسه کړي. د هلمند د کرنې، اوبولگولو او مالداري رییس زلی الکو وايي، چې سرکال ددې ولایت په ۱۵ زره او ۹۱۰ هکتاره ځمکه کې د پنبې کرکبله شوې، چې في هکتار يې ۴.۱ مټریک ټنه پنبې په ورکولو سره له دغو کروندو څخه به ټولټال ۶۵ زره او

افغان بزگران له ډېر پخوا راهیسي پنبه دانه کړي. یو وخت افغانستان په سیمه کې د پنبې او نخي کالیو ستر تولیدونکی هېواد وو. په افغانستان کې د پنبې ډېرې کارخونې هم شتون درلود، چې په زرونو کسانو په کې کار کاوه. خو د څو لسیزو ناخوالو او جگړو یاد صنعت هم ټکنی کړ. په دې وروستیو کلونو کې د هېواد په ځینو ولایتونو کې د پنبې کارخونې یووړ بیا فعاله شوې خو اوس هم دغه سکتور ډېرې مرستې ته اړتیا لري. د دغو کارخونو له ډلې یو هم د هلمند د بست تصدی دی، چې د بیا فعالېدو لپاره يې بودیچه منظوره شوې او ډېر ژر به له هلمندي بزگرانو د پنبې په پرلو سره خپل کار پیل کړي. هلمند هغه ولایت دی، چې پخوا د پنبې د تولید په برخه کې نوموتی ولایت و. ددې ولایت د کرنې ریاست چارواکي وايي، چې د کرنې وزارت په مرسته يې هلې ځلې پیل کړې، ترڅو په دې برخه کې ددې ولایت پخوانی



درملو د استفادې پر زیانونو وپوهوي او ددغو خطرونو د مخنیوي په پار د افتونو او ناروغیو مخه په میخانیکي لارو چارو ونیسي ترڅو له صحتي او اقتصادي پلوه گټور تمام شي.

په لړ کې زده کړي لارې چارې په خپلو بڼونو او کړندو کې عملي کوي. د پکتیا د کرنې ریاست وايي دوی هلې ځلې کوي، چې بزگران د کیمیاوي

غزني کې د بنوالی ځنځيري ارزښت د پراختيا د ۹۰ پروژو تړونونه لاسليک شول

اغېزمنتوب د بنوالی محصولاتو د تولید، د یادو محصولات بازارموندنې او ددغو محصولاتو د بیې یا ارزښت لوړالی دی. باید وویل شي، چې یاده پروژه د هېواد په ۱۱ ولایتونو (کابل، لوگر، پکتیا، پکتیکا، خوست، غزني، میدان وردگ، ننگرهار، کونړ، لغمان او بامیان) کې فعالیت کوي. د بازار موندنې د وړتیاو د پراختیا له لارې د سیمه ییزو کرنیزو سوداګریو د پروسس اغېزمنتوب، غوره کرنیزو توکو څخه په گټنې او د تطبیقي څېړنو له لارې د کرنیزو محصولاتو د تولید عصري کول، د عصري گلخنو جوړول او په کرنیزو ځمکو کې کرنیز بنسټونه جوړول او د افغانستان د بنوالی د محصولاتو پراختیا او په نړیواله کچه په سوداګرۍ کې ددغو محصولاتو برنډ کول ددې پروژې اصلي موخې دي.



بودیجه یې ۷۵ میلیونه امریکایي ډالر ده د اسیایي پراختیایي بانک له خوا تمویلېږي. یاده پروژه پر انډولیزه اقتصادي ټیکو او وده کې اغېز کوي، چې ددې پروژې لوی

سکتوري پروژه، په هېواد کې د زېربناوو د ودې او ښه کولو او د بنوالی د محصولاتو د ځنځيري ارزښت د اسانتیا په پار طرحه او ډیزاین شوی دی. دغه پروژه چې تولید

غزني کې د بنوالی ځنځيري ارزښت د پراختیا اړونده د ۹۰ پروژو تړونونه نن د غزني ولایت د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ ریاست، د بنوالی د ځنځيري ارزښت د پراختیا سکتوري پروژې او له دغو بنسټونو څخه د غزني ولایت د برخمن شویو بزګرانو او بنوالو ترمنځ لاسليک شول.

د غزني د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ رییس عبدالولي کوچی وویل، چې د ننني هوکړې پر بنسټ، د بنوالی د ځنځيري ارزښت د ودې او د بزګرانو د اقتصادي ودې په پار، د غزني ولایت په مرکز او ددې ولایت په قره باغ او خواجه عمري ولسوالیو کې د نږدې ۶۲ میلیونه افغانیو په ارزښت ۹۰ پروژې پلي کېږي، چې په کې د پیازو او کچالو صفر انرژۍ زېرمونونه او ممیزخونې جوړول شامل دي. د بنوالی د ځنځيري ارزښت د پراختیا

امسال حاصلات بامیه بلخ به بیش از ۱۵ هزار تن خواهد رسید

وارداتی و یا بامیه دیگر ولایات قیمتاش بیشتر است.»

این سبزی فروش از شهروندان خواست تا به جای استفاده از محصولات وارداتی، به منظور اقتصاد جامعه به ویژه دهقانان از محصولات داخلی استفاده کنند.

با این حال، ذبیح الله زوبین امر امور زراعتی ریاست زراعت بلخ، می گوید که علاقمندی دهقانان به کشت بامیه بیشتر شده است. او گفت ریاست زراعت بلخ نیز به همکاری پروژه اولویت ملی دوم، SNaPP۲، برای ترویج بیشتر کشت بامیه، به دهقانان تخم این نبات به منظور ایجاد قطعات نمایشی توزیع کرده است. او تاکید کرد که برای بازاریابی محصولات نیز این نهادها با دهقانان همکاری دارند.

بامیه گیاه سبزی است که از ارزش غذایی بالایی برخوردار بوده و حاوی مواد مغذی می باشد. بامیه برای سلامت بدن، درمان برخی از بیماری ها و زیبایی نیز ارزش فوق العاده ای دارد.



بامیه مزار را که از گوشت بیشتر دوست دارم. چون این بامیه پوست دبل و نرم دارد، هم لذت خاص دارد و هم موثریت غذایی آن نظر به دیگر غذاها بیشتر است.» فریدالله یک فروشنده سبزیجات در سرای شمال کابل نیز می گوید: «حالا فصل ترکاری است و بیشتر مردم ترکاری خریداری می کنند و بامیه از دیگر ترکاری باب فروش خوب تر دارد و بامیه مزار نظر به بامیه

آن به ۱۴ هزار و ۴۹۶ متریک تن رسیده بود. پیش بینی های نشان می دهد که میزان حاصلات بامیه در سال جاری در مقایسه با سال گذشته حدود شش درصد افزایش خواهد داشت.

در همین حال، عتیق الله یک باشنده خیرخانه کابل، می گوید که او علاقمندی خاصی نسبت به بامیه دارد. او گفت: «من بامیه بسیار استفاده می کنم و خصوصاً

ریاست زراعت، آبیاری و مالدارۍ ولایت بلخ، اعلام کرده که ارزیابی ها نشان می دهند که میزان حاصلات بامیه در این ولایت، امسال به بیش از ۱۵ هزار متریک تن خواهد رسید.

ذبیح الله زوبین امر امور زراعتی ریاست زراعت بلخ، می گوید که امسال کشت زارهای بامیه در این ولایت از وضعیت خوبی برخوردار است. او می افزاید: «در سال جاری یک هزار ۹۱۰ هکتار زمین تحت کشت بامیه قرار دارد که از هر هکتار در حدود هشت متریک تن بامیه بدست می آید و امسال حاصلات بامیه به صورت مجموعی در حدود ۱۵ هزار ۲۸۰ متریک تن خواهد رسید.»

بامیه از جمله سبزیجاتی است که در افغانستان مصرف زیاد دارد. ولایت بلخ، در کشت و تولید بامیه با کیفیت از شهرت خوبی برخوردار است.

سال گذشته نیز یک هزار و ۸۱۲ هکتار زمین در بلخ بامیه کشت شده و حاصلات